

## گذروهنظر

میتراشبهرای

### ۵۹۰مدرسه خراسان شمالی با یخاری های غیراستاندارد گرم می شود

نیمیی از کلاس های درس خراسان شمالی با یخاری های غیراستاندارد گرم می شوند. وسایل گرما ییسی که سابقه چندان خوبی را در کارنامه خود طی این چند سال اخیر به ثبت نرسانده‌اند و حوادث متعددی که بدترین آنها حادثهٔ مدرسه شین آباد است را رقم زده‌اند. حالا دوباره یک زمستان دیگر در پیش است و مدیر کل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس خراسان شمالی از استاندارد نبودن سیستم گرمایشی ۵۹۰ مدرسه استان خبر می دهد.

■ ■ ■

آذر سال ۹۱ بود که در مدرسه‌ای در روستای شین‌آباد در استان آذربایجان غربی به دلیل محروم بودن از سیستم گرمایش استاندارد ۲۹ دانش آموز دختر آن دچار حادثه شدند. حریقی که طی زمان کمی کل کلاس را فرا گرفت و خاطرهای تلخ از کلاس درس را برای دانش‌آموزان رقم زد. حالا از آن واقعه شش سال می‌گذرد و آن دختربچه‌های حادثه دیده‌بزرگ شده‌اند اما باز هم استاندارد نسازی سیستم گرمایشی مدارس به درستی اجزایی نمی‌شود. از همین رو با شروع هر زمستان، معضل استاندارد نبودن وسایل گرمایشی استان‌ها هم داغ می‌شود. مشکلی که هر ساله با پایان رسیدن زمستان متولیان وعده رفع آن را می‌دهند و می‌گویند نهایتاً تا دو سال آینده مدارس کل کشور به سیستم گرمایشی استانداردند تجهیز می‌شوند. اما باز هم که یکسال دیگر می‌گذرد و ابتدای زمستان دیگر می‌رسیم شرایط با تغییری نکرده، یا آنگذر بحث نوسازی و استاندارد نسازی مدارس به کندی پیش می‌رود که همچنان این معضل به قوت خود باقی می‌ماند.گواه این ادعا هم همین است که اکنون به گفته کارشناسان حدودنیمی از مدارس استان خراسان شمالی از سیستم گرمایشی استاندارد برخوردار نیستند و با یخاری‌های از دور خارج شده یا نامناسب کلاس درس را گرم می‌کنند.

■ **وعده پایان کار یخاری‌های غیراستاندارد**

در حال حاضر هزار و ۳۲۱ مدرسه در استان خراسان شمالی وجود دارد که تنهانیمی از آنها به سیستم گرمایشی استاندارد مجهز هستند و مابقی با یخاری های نفتی، گازی و حتی گاهاً همان طور که در شبکه‌های اجتماعی منتشر می‌شود با یخاری‌های هیزی می گرم می‌شوند. در این خصوص مدیر کل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس خراسان شمالی با اشاره به اینکه تعداد ۷۳۱ مدرسه استان که شامل ۳۹۷۹کلاس درس می‌شوند از سیستم گرمایش حرارت مرکزی که تمامی استاندارد های لازم را دارد برخوردارند، می‌گوید: «با این حال هنوز سیستم گرمایشی ۵۹۰ مدرسه استان استاندارد نیست.»

امین فلاح ادامه می‌دهد: «۳۷ مدرسه استان شامل ۱۳۵۰ کلاس درس و ۲۲۷ مدرسه شامل ۱۳۹۹ کلاس درس به ترتیب از سیستم گرمایشی نفتی از نوع استاندارد و یخاری گازی استفاده می‌کنند.» همچنین گفته می‌شود که در سال جاری مبلغ یکمیلیارد و ۲۰۰میلیون تومان صرف خرید ۴۰۰ یخاری نفتی هوشمند شده است. در این خصوص این مسئول می‌افزاید: «طی مناقصات انجام شده این یخاری‌ها که مورد تأیید سازمان بهینه‌سازی مصرف سوخت نیز هستند تا پایان امسال در مدارس استان نصب و مورد استفاده قرار خواهد گرفت.» مدیر کل نوسازی مدارس خراسان شمالی ادامه می‌دهد: «علاوه بر مبلغی که صرف خرید یخاری نفتی هوشمند شده است، بخش زیادی از اعتبار امسال سازمان نوسازی مدارس صرف تجهیز سیستم گرمایشی مدارس برای سال آینده شده است.» با این تفاسیر به نظر می‌رسد که سال آینده بخش بزرگی از معضل یخاری‌های غیراستاندارد این استان برطرف شود.البته اگر همچون وعده‌های پیشین مسئولان که قرار بود تا پایان سال ۹۶ تمام مدارس به وسایل گرمایشی استاندارد تجهیز شوند، نباشد و این مهم با جدیت تمام پیگیری شود.

### تشکیل یک میلیون و ۵۰۰هزار پرونده الکترونیکي سلامت در گلستان

رئیس دانشگاه علوم پزشکی گلستان از تشکیل پرونده الکترونیکي سلامت و ثبت آن در سامانه ناب (نرم افزار اطلاعات بهداشت) برای یک میلیون و ۵۰۰هزار شهروند این استان خبر داد.

عبدالله‌ضا فاضل گفت: افرادی که برای آنان پرونده الکترونیک سلامت تشکیل شده بیشتر در مناطق روستایی و شهرهای کمتر از ۲۰ هزار نفر ساکن هستند. وی افزود: تشکیل پرونده الکترونیک سلامت در دو شهر گرگان و گنبدکاووس با مشکل مواجه است که شهروندان به ویژه کارکنان ادارات و نهادهای دولتی وابستهی برای تشکیل این پرونده از طریق سامانه‌ناب اقدام‌نمایند. وی ادامه داد: تشکیل پرونده الکترونیکي سلامت، ارائه خدمات به شهروندان را بهتر می‌کند و از ابتدای سال آینده داشتن این پرونده الزامی است. رئیس دانشگاه علوم پزشکی گلستان با یادآوری کمبودهای بودجه‌ای و برخی مطالبات مراکز درمانی و بیمارستانی این استان از بیمه‌ها، تصریح کرد: این مشکلات سبب شده تا پرداخت حقوق و کارانه پزشکان و پرستاران و نیز نبروهای شرکتی مراکز درمانی با مشکل مواجه شود. وی یادآور شد: علاوه بر عقب افتادگی یک ساله کارانه پزشکان و پرستاران گلستان، مراکز درمانی و بیمارستانی این استان نیز تا پایان سال گذشته مبلغ یک هزار و ۷۰۰ میلیارد ریال از بیمه‌ها طلب ثابت و قابل تأمین است؛ دانشگاه علوم پزشکی گلستان در این شرایط می‌بایست هر ماه حدود ۳۰۰میلیارد ریال فقط بابت حقوق و کارانه پزشکان، پرستاران و نیروهای شرکتی پرداخت نماید.

### درمان ۱۰۰۰ زوج نابارور در مرکز جهاد دانشگاهی اردبیل

در حال حاضر بیش از یک هزار زوج نابارور در مراکز جهاد دانشگاهی اردبیل تحت در مان قرار گرفته‌اند که نیمی از این تعداد نتیجه گرفته و نیسی دیگر در حال ادامه روند درمان هستند. رئیس جهاد دانشگاهی استان اردبیل گفت: مرکز جهاد دانشگاهی استان اردبیل در کمک به زوج‌های نابارور نیز به شکل بسیار قابل قبولی عمل کرده که با همکاری های انجام یافته در حال حاضر بیش از یک هزار زوج نابارور در این مراکز تحت در مان قرار گرفته‌اند که نیمی از این تعداد نتیجه گرفته و نیمی دیگر در حال ادامه روند درمان هستند. مهران اوچی اردبیلی افزود: در حال حاضر ۴۶ واحد جهاد دانشگاهی و ۱۲۰ مرکز رشد واحدهای فناوری در عرصه خدمت علم و فناوری در حال فعالیت هستند و این مرکز نیز فعالیت خود را در استان از سال ۸۰ آغاز کرده و فعالیت‌های بسیار قابل توجهی در بسیاری از عرصه‌ها انجام داده که تمامی این موارد برای ما مهم و اساسی است. وی ادامه داد: توسعه مراکز جهاد دانشگاهی استان یک اولویت اساسی و مهم برای ما است و با جدیت و تلاش ویژه سعی داریم تا در راهاندازی شعبات و مراکز جهاد دانشگاهی در شهرستان‌های استان به یک سطح قابل قبول برسیم. رئیس جهاد دانشگاهی استان اردبیل بیان کرد: به همین منظور انتقاد فناه‌بنه‌های ما استاندارد اردبیل مبنای کار قرار گرفته بود که در این راستا باخذ مجوز و تأمین اعتبارات مراکز جهاد دانشگاهی در شهرستان های اردبیل راه اندازی شود که با تخصیص بیش از ۲ میلیارد ریال شاهد افتتاح این مرکز در این شهرستان هستیم که این موضوع برای ما بسیار خرسند کننده است. اوچی اردبیلی گفت: فعالیت‌های جهاد دانشگاهی استان در حوزه‌های مختلف به سرعت در حال پیشرفت است و در تلاش هستیم با توسعه کارهای شاخص این مرکز در عرصه‌های مختلف به سمت صنعتی سازی وپوهی سازی پیش برویم که این موضوع برای ما بسیار حائز اهمیت است.

دوشنبه ۱۹ آذر ۱۳۹۷ | ۲۲ فروردین ۱۴۰۰ | ۱۴۴۰ | روزنامه جوان | شماره ۵۵۲۶

## ایپراد

سرویس شهرستان، ۸۸۴۹۸۴۴۱

## انتقال آب خزر، ارومیه‌ای جدید می‌سازد

نماینده مردم بهشهر در گفت‌وگو با «جوان»: انتقال آب خزر به هیچ عنوان مبنای کارشناسی ندارد

زیرا خزر یک دریاچه بسته است و هر گونه دستکاری در آن تبعات جبران ناپذیری برای محیط‌زیست به همراه دارد



ایران کم آب است و تعدادی از استان‌ها یش در عطفش به سر می‌برند. این یک حقیقت است و با گذری به استان‌های مرکزی کشور به خوبی می‌توان آن را لمس کرد. از یزد و کرمان و فارس گرفته تا سمنان و خراسان جنوبی و سیستان و بلوچستان. هر چند بارها و بارها طرح‌هایی در جهت رفع معضل کم آبی این استان‌ها ارائه شده است اما نباید فراموش کرد که طرح‌ها باید بخته و کارشناسی شده مطرح شوند و

برای آن که آب است و تعدادی از استان‌ها یش در عطفش به سر می‌برند. این یک حقیقت است و با گذری به استان‌های مرکزی کشور به خوبی می‌توان آن را لمس کرد. از یزد و کرمان و فارس گرفته تا سمنان و خراسان جنوبی و سیستان و بلوچستان. هر چند بارها و بارها طرح‌هایی در جهت رفع معضل کم آبی این استان‌ها ارائه شده است اما نباید فراموش کرد که طرح‌ها باید بخته و کارشناسی شده مطرح شوند و فراموش کرد که طرح‌ها باید بخته و کارشناسی شده مطرح شوند و فراموش کرد که طرح‌ها باید بخته و کارشناسی شده مطرح شوند و

■ **فاجعه‌ای به عظمت انفجار بمب اتم**

سال گذشته هم وقتی که بحث انتقال آب خزر به سمنان مطرح بود یکی از اعضای هیئت علمی موسسه تحقیقات جنگل‌ها و مراتع این کار را به فاجعه‌ای بزرگ‌تر از انفجار اتمی عنوان کرد. محمد درویش که در نشست‌ی با عنوان «بررسی انتقال آب مازندران به سمنان» حاضر شده بود، گفت: «دل طرح انتقال آب خزر به سمنان میلیاردها پول خرج می‌کنیم تا کیفیت زندگی مردم را پایین بیاوریم؛ این فاجعه بزرگ‌تری از انفجار اتمی است.» اما نکته‌ای که کمتر در طرح انتقال آب خزر به سمنان به آن پرداخته شده، این است که چندین کشور در این دریاچه سهم دارند و هر گونه بهره‌برداری باید مورد موافقت همه کشورهای باشد. با این حال در پی سفر چند روز پیش رئیس‌جمهور و سمنان پذیرش انتقال آب خزر به این استان، باز هم صدای کارشناسان بلند شد و حتی نمایندگان مازندران در مجلس شورای اسلامی به این صحبت‌ها واکنش نشان دادند.

با اینکه وقتی از انتقال آب خزر به سمنان صحبت می‌شود، همه نگاه‌ها به سمت خدمت‌ناشی از این کار به استان‌های شمالی کشور و محیط‌زیست آن می‌چرخد اما حقیقت این است که با توجه به بهره‌مندی چند کشور از دریاچه خزر، اگر فعالیت هرگونه دریاچه از میزان فرسایش خاک باشد این روند طبیعی بوده و مشکلی ایجاد نخواهد کرد اما اگر این تعادل بر هم بخورد و فرسایش بیش از تولید صورت گیرد اصطلاحاً فرسایش مخرب اتفاق افتاده است.» محمدعلی بهمنیار وضعیت کنونی فرسایش خاک در کشور را مخرب معرفی کرده و با بیان راه‌حل‌های جلوگیری از فرسایش خاک می‌افزاید: «بچاد پوشش گیاهی، رعایت اصول کشاورزی، وجود تعداد مناسب دام در مرتع و حفظ جنگل‌های توان‌بده به کاهش فرسایش خاک کمک شایانی کند.» از آنجا که هر گونه بهره‌برداری بی‌رویه از خاک و اجرای برنامه‌های نادرست باعث تشدید فرسایش خاک خواهد شد لذا نباید منابعی همچون پساب‌ها و فاضلاب‌های شهری و صنعتی را که سبب آلودگی خاک می‌شوند، قبل از تصفیه در زمین‌ها رهاسازی کرد. از طرفی نفوذ عناصری

تولیدی بیشتر از میزان فرسایش خاک باشد این روند طبیعی بوده و مشکلی ایجاد نخواهد کرد اما اگر این تعادل بر هم بخورد و فرسایش بیش از تولید صورت گیرد اصطلاحاً فرسایش مخرب اتفاق افتاده است.» محمدعلی بهمنیار وضعیت کنونی فرسایش خاک در کشور را مخرب معرفی کرده و با بیان راه‌حل‌های جلوگیری از فرسایش خاک می‌افزاید: «بچاد پوشش گیاهی، رعایت اصول کشاورزی، وجود تعداد مناسب دام در مرتع و حفظ جنگل‌های توان‌بده به کاهش فرسایش خاک کمک شایانی کند.» از آنجا که هر گونه بهره‌برداری بی‌رویه از خاک و اجرای برنامه‌های نادرست باعث تشدید فرسایش خاک خواهد شد لذا نباید منابعی همچون پساب‌ها و فاضلاب‌های شهری و صنعتی را که سبب آلودگی خاک می‌شوند، قبل از تصفیه در زمین‌ها رهاسازی کرد. از طرفی نفوذ عناصری



## جوان

### مخبر



### تداوم توسعه گردشگری روستایی آذربایجان شرقی با ۳۰ طرح تسهیلاتی

مدیرکل میراث‌فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری آذربایجان شرقی از تخصیص ۴۶ میلیارد تومان اعتبار به ۳۰ طرح تسهیلات گردشگری روستایی در سال ۹۷ خبر داد.

«مرتضی ابدار» با بیان اینکه ۴۱ موافقت‌اصولی اولیه بوم گردی در حوزه سرمایه‌گذاری گردشگری این استان صادر شده است، گفت: از ابتدای سال ۹۶ تا ۲۵ تا مه‌ماه سال ۹۷، مورد موافقت اولیه بوم گردی در حوزه سرمایه‌گذاری گردشگری استان صادر شده که از این میان، ۱۴ طرح موفق به کسب موافقت‌اصولی سرمایه‌گذاری گردشگری شده‌اند. وی در ادامه به میزان کل تسهیلات مصوب‌بانکی برای پروژه‌های گردشگری استان آذربایجان شرقی از سال ۹۶ تا مه‌ماه سال ۹۷ اشاره کرد و افزود: بر اساس ۷۳ طرح مصوب‌بانکی در راستای اهداف توسعه گردشگری استان در بازه زمانی مذکور، مبلغ ۸۹میلیارد و ۴۹۲ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان تسهیلات بانکی در راستای تسهیلات روستایی گردشگری، فراکپر گردشگری، صندوق توسعه ملی، صنایع دستی روستایی و روابط‌تولید به متقاضیان، تخصیص یافته است. مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری آذربایجان شرقی ادامه داد: از حجم کل تسهیلات بانکی مصوب، مبلغی بالغ بر ۴۶ میلیارد تومان یا ۳۰ طرح مصوب بانکی در حوزه تسهیلات گردشگری روستایی اختصاص یافته است. ابدار در ادامه به فعالیت ۸۱انجمن مردم‌نهاد میراث فرهنگی در استان اشاره کرد و گفت: انجمن‌های مردم‌نهاد میراث فرهنگی با توجه به حوزه فعالیتشان می‌توانند در پیشبرد اهداف سازمانی در استان نقش به‌سزایی داشته باشند در همین راستا ۸۱انجمن مردم‌نهاد میراث فرهنگی به صورت فعال در استان در حال فعالیت هستند که تاکنون ۱۱۱ کارت عضویت توسط آنها صادر شده است.

### اتمام فاز اول پروژه مدیریت یکپارچه زاینده‌رود

پروژه مدیریت یکپارچه رودخانه زاینده‌رود از سال ۲۰۱۰در سه فاز تعریف

شده است که فاز اول آن به اتمام رسیده است.

مدیر مطالعات پایه منبع آب شرکت آب منطقه‌ای اصفهان با اشاره اینکه در فاز دوم توسعه راهبردی، ابزارها و روش‌های تولید پایگاه داده برای تمام ذینفعان تعریف می‌شود، گفت: پیش‌نهاد ایجاد سازمانی یکپارچه برای مدیریت حوضه آبریز زاینده‌رود در این فاز مورد بررسی قرار گرفت که ایده تشکیل و اجرای شدن آن در فاز سوم وجود دارد. لعل‌محسن حیدریور با تأکید بر شناسایی و راهکارهای کاهش مصرف آب در حوضه در این فاز ادامه داد: امکان بهینه‌سازی مصرف آب فشریب و بهره‌برداری از تصفیه فاضله‌ادر این فاز بررسی شد و رسیدن به توسعه پایدار جز اهداف این فاز است. وی با بیان اینکه پروژه بهینه‌سازی یکپارچه رودخانه زاینده رود یکی از ۱۷ پروژه‌ای است که وزارت علوم آلمان در کشورهای مختلف در حال انجام آن است، گفت: از لحاظ پیشبرد اهداف فازهای برنامه‌ریزی شده پروژه مدیریت یکپارچه رودخانه زاینده رود در رتبه سوم قرار داد که به‌یادگار پیشرفت افتاری آن است. حیدریور افزود: در پی از ۱۷ پروژه دیگر ما حتی وارد فازهای دوم و سوم شدیم. وی ادامه داد: حوضه زاینده رود یک حوضه استثنایی است که شاهد داشتن مشترکان آب در حوزه شرب و بهداشت، صنعت، کشاورزی و محیط‌زیست است.

### اختصاص ۵۰۰میلیارد اعتبار برای تکمیل محور «زاهدان- خاش»

با توجه به کوهستانی بودن محور خاش به زاهدان جهت دوپانده شدن این مسیر بیش از ۵۰۰میلیارد تومان اعتبار پیش‌بینی شده است. نماینده مردم خاش و میرجاوه در مجلس گفت: با توجه به آمار دریافتی ۷۰ درصد تصادفات رانندگی در محورهای استان سیستان و بلوچستان ناشی از عدم رعایت قوانین راهنمایی و رانندگی است. وی یادآورشد: با توجه به کوهستگی بودن محور خاش به زاهدان جهت دوپانده شدن این مسیر بیش از ۵۰۰میلیارد تومان اعتبار پیش‌بینی شده است. علی کردتأکید کرد: مردم باید از ترددهای غیر ضروری در این محور خودداری کنند تا دیگر شاهد رخ دادن حوادث ناگوار نباشیم. وی نسبت به ارائه گزارش عملکردی از اقدامات انجام‌شده در مجلس پرداخت و اجرای پروژه راه آهن، احداث راه‌های مواصلاتی «هروتک» و «دیکشکن»، اجرای پروژه‌های آبرسانی به مناطق روستایی، تلاش برای اجرای پروژه آبرسانی به شهر خاش از «کراندر» و ایجاد مناطق ویژه اقتصادی در شهرستان‌های خاش و میرجاوه را یادآور شد. عضو کمیسیون اجتماعی مجلس تصریح کرد:با کمک کمیسیون اجتماعی سه‌میهد پذیرش مددجو در نهادهای حمایتی شهرستان خاش با افزایش روبرو‌ر شد و اکنون هیچ مددجو پشت‌نوبت چشم‌حمایتی وجود ندارد.

## گذری پر استان‌ها

■ **البرز:** مدیر کل فرهنگ و ارشاد البرز از برگزاری نهمین نمایشگاه کتاب البرز در ۲۵ الی ۳۰اذر ماه در پارک چمران کرج خبر داد. ناصر مقدم با اشاره به اینکه حدود ۳۰۰ناشر در این نمایشگاه شرکت می‌کنند، افزود: تاکنون ۵۰۰ناشر برای شرکت در این نمایشگاه نام‌نویسی کرده‌اند که متناسب با عملکرد آنها از میان آنها ۳۰۰ناشر در نمایشگاه حضور پیدا می‌کنند. به گفته وی، این نمایشگاه علاوه بر ۱۳۰ غرفه اصلی برنامه‌های جنبی خاص دیگری نیز دارد که شامل ایستگاه نقاشی کودکان، نقد شعر، امر به معروف ونهی از منکر و نمایش‌های خبیلانی است.

■ **سیستان و بلوچستان:** مدیر صندوق بیمه اجتماعی روستاییان، کشاورزان و عشایر با بیان اینکه،بیمه‌اجتماعی کم‌تأمینی در کاهش فقر در مناطق کم برخوردار و روستایی دارد، اظهار داشت: روستاییان از اقشار مولد جامعه هستند و بانوان روستایی می‌توانند با استفاده از ظرفیت‌ها و توانمسل‌های موجود و ایجاد کسب‌و کار، مشاغل خانگی و صنایع دستی به رشد اقتصاد خانوار کمک کنند. امان‌الله شافوری با بیان اینکه، از اقدامات صندوق بیمه اجتماعی در سال گذشته اجرای قانون حمایت از خانواده و پرداخت مستمری در زنان مطلقه و دارای شوهر متوفی بود، افزود: زنان خاندانر کشاورز، روستایی و عشایری و زنان ساکن در شهرهای زیر ۲۰ هزار نفر جمعیت می‌توانند با پرداخت حق بیمه از ح‌ق مستمری، تسهیلات بان‌تسستیگی و از کار افتادگی در آینده برخوردار شوند.

■ **بوشهر:** استاندار بوشهر از مهم‌ترین برنامه‌ها و ظرفیت‌های دولتی و بخش خصوصی برای توسعه و پیشرفت استان بوشهر خبر داد. عبدالکریم گروانند اظهار داشت: برای انجام امور بایستی مدیران همه تلاش خود را به کار بگیرند و خود را درگیر بروکراسی اداری نکنند. وی با تأکید بر جذب سرمایه‌گذاران خاطر نشان کرد: باید کمک کنیم و همراهی کنیم تا برای حضور و فعالیت سرمایه‌گذاران در سطح استان فضای خوبی فراهم شود.